
  

 

 

 

Comune di Isole Tremiti 
(Provincia di Foggia) 

Piazza Castello, 4  Tel 0882 463063 – Fax 0882 463003 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

NUMERO 

159 

 

DATA 

10-05-2022 

 

SETTORE TECNICO 

 

 

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA AI FINI DELLA VALIDAZIONE PROGETTO DI 

MANUTENZIONE STRADE URBANE IN ISOLA DI SAN DOMINO - VIA A. VESPUCCI - VIA 

C. COLOMBO  - CUP: E97H22001370008 _ CIG Z30365A74F 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000;  

Visti gli artt.107e109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001;  

Visto D.P.R.6 giugno 2001, n.380;  

Visto il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il bilancio annuale corrente;  

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 29 del 13.06.2017 è stato assegnato all’arch. Francesco delli Muti, 

l’incarico di “Funzionario Direttivo Tecnico – Responsabile dell’Area Tecnica”; 

Dato atto che, la provincia di Foggia ha con deliberazione del Presidente n. 37/2019 stanziato euro 

35.000,00 per interventi urgenti sulla strada provinciale n.140 id San Domino; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 6/2022 con la quale è stato assegnato l’obiettivo di redigere 

d’ufficio la progettazione esecutiva dell’intervento di manutenzione delle strade urbane in isola di 

San Domino via A. Vespucci – via C. Colombo; 

Dato atto che con la richiamata delibera di Giunta Comunale n.6/2022 è stata altresì assegnata al sottoscritto 

Rup una provvista economica di euro 50.000,00 

Dato atto che è stato redatto d’ufficio la progettazione unica esecutiva per l’intervento in oggetto 

dell’importo totale di euro 50.000,00 avente il seguente quadro economico di spesa: 

A1)  LAVORI E SOMMINISTRAZIONI Quadro economi-
co d'appalto 

1)  LAVORI  (a corpo, a misura, in economia) € 36 303,29   

di cui ONERI PER LA SICUREZZA  € 7 260,66   

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO (soggetto a ribasso) € 36 303,29   

    



  

3) COSTI PER LA SICUREZZA ( non soggetti  a ribasso) € 400,00   

Importo d'appalto Lavori e Somministrazioni € 36 703,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE   

 4) Spese Tecniche ( cfr. convenzione)     

 04:01 progettazione preliminare, definitiva € 0,00   

 04:02 direzione lavori + sicurezza e CRE € 2 700,00   

5) Incentivo per la progettazione (art.113 della legge n.50/16)   € 721,99  

6) oneri per verifica e validazione € 500,00   

7) Imprevisti (max 10%) comprensivi  di IVA € 541,30   

8)  Contributi Previdenziali e IVA:     

08:01 GIPAG 5% di 4) € 135,00   

08:03 I.V.A. 22% sulle spese tecniche voce di 4) e 8:01)   € 623,70  

 08:04 I.V.A. 22% sui Lavori  e Somministrazioni + Imprevisti  € 8 074,72  

 9) Arrotondamenti € 0,00   

Totale delle somme a disposizione € 13 296,71   

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 50 000,00 

Dato altresì atto che l’ufficio avendo predisposto la progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto ha 

necessità di procedere a conferire incarico per la verifica ai fini della validazione per la relativa ap-

provazione giuntale; 

Dato atto che lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo 

soggetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione 

lavori e del collaudo; 

Ricordato che la validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della veri-

fica.  

Dato atto della carenza di organico, è necessario ricorrere a soggetti esterni per l’espletamento delle attività 

di validazione della progettazione esecutiva di cui al citato art 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

Dato atto che il geom. Domenico Zicchino dipendente del Comune di Apricena a seguito di formale richie-

sta prot. 2117 del 3/5/2022 si è reso disponibile alla prestazione in oggetto con nota di riscontro prot. 

2112 del 4/5/2022 per un compenso calcolato dall’ufficio pari a euro 500,00 omnicomprensivo;  

Visto e richiamato l’art. 1 D.L. 16.7.2020 n. 76, così come modificato dall’art. 51, comma 1, d.l. 

77/2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, che prevede che le stazioni appaltanti 

possano procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 

139.000,00, qualora la determina o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adot-

tato a partire dall’01.06.2021 ed entro il 30 giugno 2023; 

Visto e richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, il quale prevede che, per i contratti 

sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) e s.m.i, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, possano determi-

narsi a contrarre in via semplificata, individuando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, la ragione della scelta del fornitore ed il possesso dei requisiti generali e di caratte-

re tecnico-professionale, ove richiesti; 

Richiamate Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 

n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in meri-

to all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novem-

bre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z30365A74F e che il CUP è il 

E97H22001370008; 

Ritenuto pertanto procedere, all’affidamento dell’incarico di verifica ai fini della validazione del progetto 

esecutivo dell’intervento de quo al geom. Domenico Zicchino dipendente del Comune di Apricena; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate; 



  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazio-

ni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modifica-

zioni con Legge n. 108/2021, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integral-

mente, l’incarico di supporto al Rup per la fase di verifica e validazione del Progetto Esecutivo dei lavori 

di cui all’oggetto, al geom. Domenico Zicchino dipendente del Comune di Apricena, a fronte di una cor-

responsione pari ad € 500.00 omnicomprensivi; 

2. di impegnare il compenso spettante al soggetto incaricato di cui al punto 1 pari ad Euro € 500.00 omni-

comprensivi allibrati al cap. 3300;  

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico fi-

nanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. Dato atto che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 

merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 

2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z30365A74F e che il CUP è il 

E97H22001370008; 

5. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità̀ dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n.217); 

6. di dare atto che il contratto/convenzione con l’affidatario verrà̀ stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità̀ di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà formalizzato per il tramite del portale TRASPARE e 

pubblicato anche sul sito del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente in ossequio 

all’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

8. di dare atto che la o schema di disciplinare d’incarico in Atti d’Ufficio, che qui si intende integralmente 

richiamato per costituirne parte integrante e sostanziale; 

9. di comunicare quanto determinato al geom. Domenico Zicchino, per quanto di competenza. 

 
 

La presente determina per quanto di rispettiva competenza viene trasmessa in pari data: 

- al Responsabile del Settore Finanziario; 

- al Responsabile delle Pubblicazioni; 

- al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria. 

 

 



  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Li, 10-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Delli Muti Francesco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al n. 185 dell'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal 11-05-2022 al 26-05-2022 

Li, 11-05-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Delli Muti Francesco 

 

 

 


